ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATTVO DE JOIA

" li eua dtw .\ aacenteo',

REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIçÃO, JUSTIçA REDAçÃO FINAT E DESENVOTVIMENTO SOCIAT.

ATA Ne 36/2021

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois e vinte e um, nas dependências do plenário
Jovêncio José pedroso da câmara de vereadores de Jóia- RS, às quatorze horas e dois minutos, reuniram-se
os integrantes da comissão de constituição, Justiça, Redação Finar e Desenvorvimento sociar, com apresença do vereador Luis carros souza(pDT) - presidente, vereador Marcos antonio rvrouà'(psô) _
Relator e o vereador valmir José Dutra viera (PRoGREsslsrA) - vice-presidente. presentes servidores
Jussara Sarturi e Tais Onuczak.

Em pautâ, para análise e deliberações dos seguintes projetos de Lei:

Proieto de Lei n.c 4't143/2021 - suspende o a rtigo 1e da Lei M un icipal ne3.877 /2o2r, de autoria do prefeito
de Jóia. Aguardando parecer Jurídico.

Projeto de Lei n,e 4,4441202r - Revoga a Lei Municipar ne 3.942 de 25 de agosto de 2021 e Artera o Art. 3eda Lei Municipal ne 1.055 de 16 de fevereiro de 2001, de autoria do prefeito de Jóia. Aguardando parecer
JurÍdico.

Projeto de Ler n,e 4,4451202! - Revoga Lei Municipar ne 1.098 de 28 de junho de 2oor., de autoria doPrefeito de Jóia. Aguardando parecer Jurídico.

Proieto de Lei ne 4,44612021- lnstitui o sistema de controle tnterno no Municipio de Jóia, de autoria doPrefeito de Jóia. Aguardando parecer Jurídico.

Proieto de lel ne 4,44712021- Autoriza o Munícipio de Jóia a instituir o programa de Recuperação Fiscal edetermina outras providências, de autoria do Prefeito de Joia. os intêgrantes decidiram por solicitar
parecer jurídico.

Proreto de Lel ne 4,4481202r - Autoriza o MunicÍpio de Jóia a reconhecer o prano de Equacionamento do
Déficit Atuarial do Rpps/FAps, correspondente ao exercício de 2020, revoga o Art.2. da Lei Municipar
n"3 887 de 27 de janeiro de 2021 e dá outras providências, de autoria do prefeito de Joia. os integranies
decidiram por solicitar parecer jurídico.

Projeto de Lel ne 4.44.9l2ozr - Reorganiza o conserho Municipar de Educação e revoga a Lei Municipar
n'136/86 de 20 de outubro de 1986 e dá outras providências, de autoria do prefeito de J;ia. os integrantes
decidiram por solicitar parecer jurídico.

Foi suspensa a reunião parã término da ata.

Colocada em votação a Ata, ãpós leitura, obteve aprovação unânime.

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião as quatorze horas e treze minutos, a quar vai assinada
pelos presentes na reunião da Comissão

/^rrn -, -/*oruLMKRCOS ANTÔNIO MOURÂ
LUIS

l-l).§
UZA

Presidente da C.CJ.R.F e Des. Social

Uú/.Ç,
VAIMIR JOSÉ D

Relator da C.C.J.R-F

VI

e Desenv. Social

C.C.J.R.F e Desenv. Social

1